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Wszyscy ludzie, jako istoty jednej i tejże samej natury, równe mają prawa i równe 
powinności : wszyscy są braćmi, wszyscy dziećmi jednego ojca — Boga, wszyscy 
członkami jednej rodziny— ludzkości.

Każdy człowiek ma prawo szukać własnego szczęścia, wszystkie potrzeby, fizyczne, 
umysłowe i moralne zaspokajać, wszystkie władze rozwijać i doskonalić, a w miarę 
pracy i zdolności, we wszystkich korzyściach życia społecznego równy mieć udział.

Każdego również człowieka powinnością jest szukać szczęścia drugich, do 
zaspokojenia ich potrzeb i rozwijania władz pomagać, własny interes szczęściem 
drugich i społeczności ograniczać a w miarę otrzymanych z życia społecznego 
korzyści do ciężarów publicznych przykładać się.

Przywilej jakimkolwiek nazwiskiem okryty, jest wyłamaniem się z pod ogólnych 
powinności, lub przywłaszczeniem jakiego prawa, jest zatem negacją równości, 
zgwałceniem natury.

Bez równości niema wolności, bo tam gdzie jednym nie wolno czynić tego, co 
drudzy czynić mogą, musi być z jednej strony niewola, z drugiej despotyzm, 
a w calem społeczeństwie anarchia.
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Bez równości nie ma braterstwa, bo tam gdzie jedni zrzucają z siebie powinności 
i przenoszą je na drugich, musi być z jednej strony egoizm, z drugiej umysłowe 
i moralne znikczemnienie, w całym społeczeństwie wzajemna między członkami 
nienawiść.

Prawo człowieka, ma swoje źródło w indywidualnej jego naturze, w wolności: 
powinność z natury socjalnej, z braterstwa wypływa. Między prawami 
i powinnościami konieczna jest harmonia. Tę harmonię stworzyć i utrzymać, jest 
społeczności obowiązkiem. Gdzie pojedyncze indywidua są wszystkim a społeczność 
niczym , tam jest anarchia; gdzie znowu społeczność pochłania indywidualizm, tam 
despotyzm być musi. Anarchia, ani despotyzm nie jest naturą społeczeństw. Są to 
tylko dwie jej ostateczności.

Społeczność obowiązkom swoim wierna, dla wszystkich członków jednakowe 
zapewnia korzyści, każdemu do zaspokojenia jego potrzeb fizycznych, umysłowych 
i moralnych równą niesie pomoc; prawo posiadania ziemi, i każdej innej własności 
pracy tylko przyznaje ; przez publiczne, jednostajne i wszystkim dostępne 
wychowanie, przez zupełną, nieograniczoną wolność objawienia myśli, władze 
członków swoich rozwija, wolności sumienia prześladowaniem i nietolerancją nie 
krępuje, drogę swobodnego rozwijania się i wyrabiania sił narodowych z przeszkód 
egoizmu i ciemnoty oczyszcza, i nie pojedyncze tylko, oderwane części narodu, ale 
całą jego masę koleją ciągłego postępu i doskonalenia prowadzi.
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